中国石油和化学工业联合会部室文件

中石化联供委发〔2024〕3号

关于召开“2024 新疆煤化工产业链

供应链发展大会”的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的二十大及习近平总书记关于现代煤化工发展的重

要指示批示精神，进一步发挥新疆资源优势，强化现代科技支撑，大

力提高煤炭综合利用效能，加快煤炭高效转化项目投资建设，完善提

升产业链供应链，推动煤炭产业链价值链向高端延伸，促进煤化工产

业高端化、多元化、低碳化发展，助力新疆高质量建设煤炭煤电煤化

工产业集群，彰显准东国家级经济技术开发区“国家现代煤化工产业

示范区”的示范引领作用，中国石油和化学工业联合会供应链工作委

员会与新疆维吾尔自治区生态环境保护产业协会、昌吉州准东企业联

合会联合于8月1-3日举办“2024新疆煤化工产业链供应链发展大会”。

会议立足新疆、服务新疆，将在推动煤炭清洁高效多元利用，双

碳目标下煤化工转型升级的产业规划、技术路径以及如何加速培育和

发展新质生产力，促进产业链供应链协同发展等方面进行深入研讨。

现将有关事项通知如下：

一、会议主题：推动煤炭清洁高效多元利用

二、组织机构

主办单位：中国石油和化学工业联合会供应链工作委员会

联合主办单位：新疆维吾尔自治区生态环境保护产业协会

昌吉州准东企业联合会

承办单位：中国化工经济技术发展中心

三、时间地点

会议时间：2024年 8 月 1 日-3 日（1 日报到）

会议地点：国家级新疆准东经济技术开发区产教融合城大礼堂

四、参会人员

煤化工行业院士、专家；全疆重点煤化工企业以及拟在疆投

资的煤炭深加工利用企业；科研院所、设计院、工程公司领导和

技术骨干；煤化工技术装备供应商企业负责人；环保、低碳技术、

先进工艺技术等服务企业负责人。

五、会议安排：

（一）新疆煤化工产业高质量发展座谈会

1、时间：8 月 1日下午（限特邀嘉宾参会）

2、议题：

（1）新疆煤化工产业高质量发展实现路径

（2）新疆煤化工企业运行现状与未来展望

（3）企业目前面临的问题与困惑

（二）主论坛

1、主旨报告（8月 2 日上午）

（1）煤化工产业发展现状及趋势分析

（2）双碳目标下煤化工产业高质量发展策略

（3）新疆煤炭资源绿色高效利用发展分析

2、高质量发展专题（8 月 2 日下午）

（1）煤化工下游新材料技术突破

（2）煤炭高效利用转化实践与创新

（3）数字化赋能建设高效数智工厂

（4）关键核心装备技术进展

3、绿色低碳专题（8 月 3 日上午）

（1）节能技术装备在煤化工项目中的应用

（2）煤化工环境治理难点解决方案

（3）CCUS 与碳资源化利用

（4）煤化工绿色低碳工厂设计规划示范项目介绍

（三）准东工业园区参观考察（8 月 3 日下午）

六、参会费用

会议费 3500 元/人，包括会议资料、会议期间餐饮等；

乌鲁木齐机场、高铁站等地与准东经济技术开发区之间往返

车辆免费接送；

住宿统一安排，费用自理。

七、会务组联系方式：

丛东旭 18500063141 18500063141@163.com

附件：2024 新疆煤化工产业链供应链发展大会参会回执表

                   中国石油和化学工业联合会供应链工作委员会

                                2024 年 5 月 16 日

2024 新疆煤化工产业链供应链发展大会

参会回执表

单位名称：

参会信息

姓名 职务 手机号码 邮箱

费用总计   ￥           元

开票信息

（会议费）

1.单位名称：

2.纳税识别号：

3.邮箱：

备注：所开发票为电子票：

汇款方式

户 名：中国化工经济技术发展中心

账号：0200 0223 0901 4434 758

开户行：中国工商银行六铺炕支行

会 务 组

联系人：

        丛东旭  手机：18500063141    邮箱：congdx@cpcif.org.cn

备    注 特殊要求请在此处注明。

mailto:congdx@cpcif.org.cn